Classif. documental 20.11.00.05

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº JFRJ-EDT-2023/00014

EDITAL DE Alteração do cronograma edital anterior de SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DE DIREITO

A Vara Federal de Angra dos Reis torna público que altera cronograma inicialmente previsto do edital JFRJ-EDT-2023/00009, em
função da baixa adesão de candidatos, como forma de garantir a publicidade e a efetividade dos princípios republicanos na
contratação de estagiários pela Vara.

2. Das inscrições

As inscrições serão realizadas do dia , por meio de mensagem 19 de janeiro de 2023 até às 17 horas do dia 7 de fevereiro de 2023
eletrônica (e-mail) a ser enviada exclusivamente através do e-mail institucional para a conta 01vf-an@jfrj.jus.br

Não serão apreciadas fichas de inscrição fora das datas e horário mencionados.

Permanecem as demais disposições descritas no referido edital.

3. Da prova de redação:

Serão convocados para a prova de redação o máximo de 10 (dez) candidatos regularmente inscritos que apresentarem maior CR
(Coeficiente de Rendimento) acumulado, sendo eliminados do presente processo seletivo os demais candidatos inscritos.

A Prova de Redação e entrevista serão realizadas no dia , , na sala de 08 de fevereiro de 2023, quarta-feira às 14:00 horas
audiências da Vara Federal de Angra dos Reis, localizada na Rua Doutor José Watanabe, 55/101 Parque das Palmeiras – Angra dos
Reis – CEP: 23906-220, e o candidato deverá comparecer munido de seu documento de identidade e caneta de tinta azul ou preta.
Será eliminado do certame o candidato que não comparecer ou comparecer após o horário de início da aplicação da prova.

O tempo de duração da prova de redação será de 1 (uma) hora, e deverão ser observados os limites mínimo de 20 (vinte) linhas e
máximo de 30 (trinta) linhas, sob pena de perda de 1 (um) ponto por cada linha abaixo do limite mínimo exigido. As linhas que
excederem ao limite máximo serão desconsideradas para fins de pontuação.

A Prova de Redação será avaliada na escala de 0 (zero) a 10 (dez) pontos, considerando-se o conhecimento do candidato (4 pontos),
a correção na utilização do idioma oficial (3 pontos) e a adequação ao tema proposto (3 pontos).

Poderão ser abordados temas jurídicos relativos às disciplinas de Direito Constitucional, Direito Previdenciário e Direito Processual
Civil, com ênfase para a competência da Justiça Federal.

Os candidatos serão avisados sobre eventuais regras de segurança sanitária para entrada no fórum no dia da prova na época da
convocação para prova de redação.

3. Da aprovação:

Permanecem as primeiras disposições do edital de abertura.

4. Das disposições finais.

...

JF
R

JE
D

T
20

23
00

01
4A

Assinado com senha por MÔNICA MARIA CINTRA LEONE CRAVO - 30/01/2023 às 18:57:18.
Documento Nº: 3663896-4261 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3663896-4261

https://linksiga.trf2.jus.br

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO RIO DE JANEIRO

2

A divulgação do resultado final está prevista para o dia .14 de fevereiro de 2023

Faz-se a observação de que o ato TRF2-DES-2023/02409 aumentou o valor da passagem unitária de R$4,05 para R$4,30,
).perfazendo um total diário R$8,60 (oito reais e sessenta centavos

À Vara de Angra é reservada a prerrogativa de promover as correções que se fizerem necessárias, em qualquer fase do processo
seletivo, mesmo posteriormente à homologação do resultado final, em razão de atos e fatos não previstos ou imprevisíveis.

Rio de Janeiro, 30 de janeiro de 2023.

MÔNICA MARIA CINTRA LEONE CRAVO
Juíza Federal Substituta no Exercício da Titularidade Plena da Vara de Angra dos Reis

JF
R

JE
D

T
20

23
00

01
4A

Assinado com senha por MÔNICA MARIA CINTRA LEONE CRAVO - 30/01/2023 às 18:57:18.
Documento Nº: 3663896-4261 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3663896-4261

https://linksiga.trf2.jus.br

	JFRJ-EDT-2023/00014-A